
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, ocupante do Cargo/
Função de Assistente Administrativo/Secretário de Gabinete, 
para responder pelo cargo de Coordenador, no período de 
01/08/2018 a 30/08/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão 
da titular a servidora CASSIA REGINA SANTANA REIS, matrícula 
nº. 5843880/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 338283

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 43/2016 – Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica em vias públicas – Projeto Parque Sertanejo II, no 
município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0301 à cláusula sétima 
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 16/07/2018
Convenente: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 338677

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Obras Sociais da Diocese de Abaetetuba-Paróquia 
de São Francisco de Assis – CNPJ 02.727.757/0001-07
Objeto do Convênio: Construção do 1º Pavimento do Prédio do 
Centro Social Cristão Santa Clara de Assis, em Tailândia-PA..
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/07/2018 a 14/09/2018
Data da Assinatura: 16/07/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 338356

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 566/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                               
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2018/
GABADJ/SEDOP, de 12/07/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias da servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, matrícula 
nº. 5063272/3, ocupante do Cargo/Função de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto/Assessor II; anteriormente 
concedida através da PORTARIA Nº. 159/2018, de 02/03/2018, 
publicada no DOE n° 33.570, de 05/03/2018, do período de 
09/04/2018 a 08/05/2018 para o período de 16/07/2018 a 
14/08/2018, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 338301

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 567/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 413/2018/GS/SEPLAN, 
de 28/06/2018, e os termos do Processo nº. 2018/299136, de 
04/07/2018, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.

R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 
04/02/2018 a 03/02/2020, a cessão da servidora ALETH SANTOS 
ALVARES, matrícula nº. 7013/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Economista, para a Secretaria de Estado 
de Planejamento - SEPLAN, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 338469

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 06/2018
Data: 16/07/2018
Valor: R$ 3.763.312,00 (três milhões, setecentos e sessenta e 
três mil, trezentos e doze reais).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de oferta de cursos profi ssionalizantes nos níveis técnicos 
pós-médio, formação inicial e continuada, de qualifi cação 
e certifi cação de habilidades profi ssionalizantes previsto no 
Programa Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica nas 
diversas áreas da indústria em geral.
Data da ratifi cação: 16/07/2018
Orçamento:

UG Programa de Trabalho Nat. de 
Despesa Fonte 

NAC 11107.08.244.1424.8253 339039 0101

PROPAZ 36201.14.244.1422.6677 339039 0101

SECTET 48101.19.363.1451.8507 339039 0101

SECTET 48101.19.363.1451.8529 339039 0101

Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI (CNPJ: 03.785.762/0001-39).
Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva, 1588, Bloco B, 4º e 5º 
andares, bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-190, 
Belém-PA.
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez.

Protocolo: 338496
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 06/2018
Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI (CNPJ: 03.785.762/0001-39).
Data: 16/07/2018
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez.

Protocolo: 338498

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
Processo nº 144.894/2018
Pregão nº 17/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA
EMPRESA VENCEDORA: LANCONEX TECNLOGIA COMERCIO 
IMPORTÇÃO E EXPORTAÇÃO
CNPJ: 21.128.750/0001-13

ITEM 1

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

1 Abraçadeira 250mm x 4mm unid 1000 R$0,16 R$160,00

ITEM 2

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

2 Cabo UTP Cat 5e cx 10 R$314,60 R$3.146,00

ITEM 13

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

13 Cordão óptico tipo 8 und 20 R$49,08 R$981,60

ITEM 15

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

15 Patch cord tipo 2 und 100 R$7,20 R$720,00

EMPRESA VENCEDORA: HLP COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA
CNPJ:16.866.828/0001-67

ITEM 3

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

3 Cabo STP Cat 5e metro 1000 R$3,00 R$3.000,00

 ITEM 5

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

5 Conector macho RJ45 blindado und 2000 R$1,30 R$2.600,00

ITEM 8

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

8 Cordão óptico tipo 3 und 30 R$84,00 R$2.520,00

ITEM 11

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

11 Cordão óptico tipo 6 und 20 R$59,75 R$1,195,00

EMPRESA VENCEDORA: QUALITY ATACADO EIRELI
CNPJ:15.724.019/0001-58
ITEM 4

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

4 Conector macho RJ45 und 1000 R$0,79 R$790,00

      

EMPRESA VENCEDORA: COOK ENERGIA E TELECOMUNICAÇÕES, 
COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
CNPJ: 10.645.411/0001-98
ITEM 6

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

6 Cordão óptico tipo 1 und 150 R$72,33 R$10.849,50

ITEM 7

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

7 Cordão óptico tipo 2 und 30 R$80,00 R$2.400,00

 ITEM 10

Item Descrição Unid Qtde Valor 
und

Valor 
total

10 Cordão óptico tipo 5 und 30 R$47,05 R$1.411,50


